



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月4日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東
コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山形 さとみ TEL 03-3475-0394
四半期報告書提出予定日 2023年10月31日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	10,504	9.3	2,357	13.4	9,678	45.7	6,175	41.7
2023年3月期第2四半期	9,612	10.7	2,079	11.4	6,644	158.0	4,359	146.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 6,381百万円 (47.5%) 2023年3月期第2四半期 4,327百万円 (136.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	166.19	—
2023年3月期第2四半期	114.61	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	70,491	47,418	67.3	1,278.68
2023年3月期	64,531	42,355	65.6	1,135.76

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 47,418百万円 2023年3月期 42,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2024年3月期	—	20.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	2.9	4,850	3.2	5,250	1.8	3,400	1.1	91.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	53,812,692株	2023年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	16,728,886株	2023年3月期	16,519,946株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	37,161,269株	2023年3月期2Q	38,036,317株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、当第1四半期連結会計期間の期首より、組織再編に伴い従来の報告セグメントの内「その他」に含めていたHRB事業を「建材関連事業」に含めることになりました。このため、前年同期数値につきましては、変更後のセグメント区分に組み替えて比較分析を行っております。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る各種制限の段階的緩和により穏やかな回復基調の動きを見せる一方で、急激な円安や資源・エネルギー高による消費への影響懸念他、海外の経済・物価動向、今後のウクライナ情勢の展開などを要因として、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループは本社および支店のショールーム施設の拡充のための設備投資を進めると共に、商品ラインナップの強化とカタログ価格の改定といった対策を講じることで、業績の向上に努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は10,504百万円（前年同期比9.3%増）、営業利益は2,357百万円（同13.4%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間末の洗い替え処理による為替予約評価益として5,929百万円（前年同期は3,469百万円の評価益）を計上した結果、経常利益は9,678百万円（前年同期比45.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,175百万円（同41.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ5,960百万円増の70,491百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ897百万円増の23,073百万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べ5,062百万円増の47,418百万円となり、この結果、自己資本比率は67.3%となりました。

②連結キャッシュフロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ314百万円減の8,667百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1,577百万円（前年同四半期は1,410百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益9,674百万円、為替予約評価益△5,929百万円、売上債権及び契約資産の増加額680百万円、また、法人税等の支払額843百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により得られた資金は590百万円（前年同四半期は1,592百万円の支出）となりました。その主な内訳は、定期預金の払戻による収入3,188百万円、定期預金の預入による支出1,561百万円、有形固定資産の取得による支出753百万円、投資有価証券の取得による支出229百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は2,704百万円（前年同四半期は410百万円の収入）となりました。その主な内訳は、長期借入金の返済による支出1,385百万円、自己株式取得による支出200百万円、配当金の支払い1,118百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益は、為替の変動により為替予約評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。

なお、2024年3月期の通期業績予想につきましては、来年3月末の為替の見通しが難しいため、2023年4月5日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想を据え置いております。業績予想の修正の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,252,876	14,692,481
受取手形、売掛金及び契約資産	6,506,790	7,187,007
商品	2,838,696	2,846,625
原材料	13,869	19,292
その他	732,007	1,283,010
貸倒引当金	△974	△698
流動資産合計	26,343,265	26,027,719
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,199,139	7,215,189
土地	23,963,808	23,963,808
その他（純額）	3,136,144	3,532,620
有形固定資産合計	34,299,092	34,711,619
無形固定資産	67,831	98,971
投資その他の資産	3,821,428	9,653,598
固定資産合計	38,188,352	44,464,188
資産合計	64,531,618	70,491,907
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,668,887	1,157,144
1年内返済予定の長期借入金	2,954,940	2,954,940
未払法人税等	934,752	3,638,580
賞与引当金	93,000	93,000
その他	492,005	506,001
流動負債合計	6,143,586	8,349,666
固定負債		
長期借入金	15,969,004	14,583,650
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	29,419	106,257
固定負債合計	16,032,364	14,723,849
負債合計	22,175,951	23,073,515

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,922,559	4,922,559
利益剰余金	37,905,644	42,962,606
自己株式	△13,009,940	△13,209,948
株主資本合計	42,318,263	47,175,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,403	243,174
その他の包括利益累計額合計	37,403	243,174
純資産合計	42,355,667	47,418,392
負債純資産合計	64,531,618	70,491,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	9,612,252	10,504,854
売上原価	5,581,835	6,117,374
売上総利益	4,030,417	4,387,480
販売費及び一般管理費	1,951,211	2,030,240
営業利益	2,079,205	2,357,240
営業外収益		
売電収入	81,467	66,372
為替予約評価益	3,469,956	5,929,655
為替差益	876,661	1,136,620
受取運賃収入	137,425	142,521
その他	47,436	104,160
営業外収益合計	4,612,946	7,379,330
営業外費用		
支払利息	22,472	37,906
売電原価	19,831	19,379
その他	5,732	499
営業外費用合計	48,036	57,785
経常利益	6,644,116	9,678,784
特別利益		
固定資産売却益	210	2,320
投資有価証券売却益	57,497	—
特別利益合計	57,708	2,320
特別損失		
固定資産処分損	20,040	6,869
投資有価証券評価損	2,229	—
投資有価証券売却損	6,658	—
特別損失合計	28,928	6,869
税金等調整前四半期純利益	6,672,896	9,674,235
法人税、住民税及び事業税	2,286,599	3,452,840
法人税等調整額	26,974	45,649
法人税等合計	2,313,573	3,498,490
四半期純利益	4,359,322	6,175,744
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,359,322	6,175,744

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	4,359,322	6,175,744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,937	205,771
その他の包括利益合計	△31,937	205,771
四半期包括利益	4,327,384	6,381,516
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,327,384	6,381,516
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,672,896	9,674,235
減価償却費	347,216	341,909
貸倒引当金の増減額（△は減少）	177	△276
受取利息及び受取配当金	△16,212	△81,769
支払利息	22,472	37,906
為替差損益（△は益）	△187,580	△603,568
為替予約評価益（△は益）	△3,469,956	△5,929,655
投資有価証券売却損益（△は益）	△50,839	—
固定資産売却益	△210	△2,320
固定資産処分損	20,040	4,619
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	△640,400	△680,217
棚卸資産の増減額（△は増加）	46,242	△13,350
仕入債務の増減額（△は減少）	△75,684	△479,527
その他	△26,280	108,416
小計	2,641,879	2,376,401
利息及び配当金の受取額	16,212	81,769
利息の支払額	△22,472	△37,906
法人税等の支払額	△1,224,795	△843,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,410,825	1,577,021
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	3,188,415
定期預金の預入による支出	—	△1,561,120
有形固定資産の取得による支出	△1,540,390	△753,989
投資有価証券の取得による支出	△332,186	△229,168
投資有価証券の売却による収入	281,329	—
その他	△1,591	△53,736
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,592,839	590,401
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	4,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,153,959	△1,385,354
自己株式の取得による支出	△1,643,696	△200,408
配当金の支払額	△791,994	△1,118,328
財務活動によるキャッシュ・フロー	410,349	△2,704,090
現金及び現金同等物に係る換算差額	187,580	222,613
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	415,915	△314,053
現金及び現金同等物の期首残高	9,563,388	8,981,873
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,979,303	8,667,819

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,565,710	46,542	—	9,612,252	—	9,612,252
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,038,282	794,154	1,832,437	△1,832,437	—
計	9,565,710	1,084,824	794,154	11,444,689	△1,832,437	9,612,252
セグメント利益	2,005,190	616,811	243,587	2,865,589	△786,383	2,079,205

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△786,383千円には、セグメント間取引消去△83,127千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△703,255千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,442,483	62,371	—	10,504,854	—	10,504,854
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,039,847	702,277	1,742,125	△1,742,125	—
計	10,442,483	1,102,218	702,277	12,246,979	△1,742,125	10,504,854
セグメント利益	2,476,485	651,659	181,652	3,309,796	△952,557	2,357,240

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△952,557千円には、セグメント間取引消去△60,331千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△892,226千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織変更に伴い、従来「その他」に区分していたホームセンターへの卸売り販売事業は、「建材関連事業」に変更しております。なお、これらのセグメントの変更に伴い、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しております。